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Supplerende høringsuttalelse fra Institutt for klinisk odontologi ved Det 
helsevitenskapelige fakultet, UiT - oppfølging av forslag i 
Primærhelsetjenestemeldingen og Oppgavemeldingen

Instituttet består i hög grad av personal med internationell bakgrund och har därför valt att endast 

ge synpunkter på denna höring i mera generella ordalag. 

Vi är positiva till att förankra den offentliga allmmäna tannhelsetjenesten på samma nivå som 

primærhelsetjenesten. Det skapar förutsättningar för att uppnå ambitionen om tandvård som 

uppfyller kraven på närhet och helhet.

Vi är således också positiva till förslaget att kommunen skall ha en tandläkare som en av tre 

professioner knuten till sig. Det kan bland annat sörja för att tandhelsetjenesten genom 

regelbunden kontakt med barn och unga säkerställer möjligheten att tidigt diagnostisera orala 

sjukdomar, men även kan uppmärksamma och samarbeta mer lokalt inom viktiga områden som 

t.ex. omsorgssvikt, övergrepp och våld i nära relationer.  

Det kan dock befaras att kravet på etablering av tannhelsetjenester i varje kommun, oberoende av 

storlek, kan bli ekonomiskt kännbart för små kommuner med litet befolkningsunderlag. Tannhelse 

och tannhelsetjänster är i dag ojämt fördelade i Norge, organiserade och administrerade genom 17 

olika fylkeskommuner. Hur det kommer att se ut när detta skall tas över av drygt 400 

primärkommuner kan man endast spekulera om, men sannolikt kommer skillnaderna att öka, 

speciellt som föreslagen kommunsammanslagning går trögt och den framtida finansieringen är 

oklar. 

Vidare föreslås det att allmänhelse- och specialisthelsetjensten skall organiseras och finansieras av 

samma abetsgivare för att bättre samordna verksamheten mellan specialister och 

allmäntandläkare. Detta kommer endast att gälla för några få (5 - 7) stora, urbana kommuner 
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medan övriga Norge även fortsättningsvis blir beroende av etablering av privata specialister för sin 

tillgång till specialiserad tandbehandling. 

När det gäller regionala odontologiska kompetensesentra så anser vi att det är en stor fördel om det 

ekonomiska och adminstrativa ansvaret ligger på regional nivå. Det motiveras av ekonomiska och 

adminstrativa skäl, men också av att en förbättrad tandhälsa kan komma att kräva stora regionala 

upptagningsområden för rekrytering av pasienter i framtiden. De regionala helseforetakene kan 

vara en möjlig sammanhållande enhet. Dessa kan genom sin storlek garantera tillgänglighet till de 

olika specialiteter som kan komma att krävas i framtiden.

All utbildning skall vara forskningsbaserad och när det gäller utbildning av specialister inom 

odontologi anser vi att Tromsø har god erfarenhet av den samarbetsmodell som vi har etablerat. 

Universitetet har det överordnade ansvaret och är i huvudsak engagerad i den teoretiska 

utbildningen medan den kliniska utbildningen i huvudsak sker inom det regionala 

kompetansesenterets ram, där det stora utvalet av lämpliga patienter finns. Samordning och 

integrering av grundutbildning, specialistutbildning och forskarutbildning är essensiell och helt 

nödvändig för såväl rekrytering som god utbildningskvalitet. Tätt samarbete mellan unversitet och 

kompetansesenter är nyckeln till en optimal utbildning på alla nivåer. En total uppdelning av detta 

utbildningsansvar där universteten tar hand om grund- och forskarutbildnigen och 

specialistutbildningen överförs till kompetansesenterna anser vi vara olyckligt.  

Vi anser vidare att tandläkarspecilisterna bör ha samma anställningstillhörighet som 

läkarspecialisterna.

Att inkorporera tandhälsetjänster i ‘helse- og omsorgtjenesteloven’ medför ett ansvar för kommunen 

att tillse att tandhälsetjänster skall kunna medverka i forskningsaktiviteter. Det är inte realistiskt att 

tro att den enskilda kommunen har vare sig personella eller ekonomiska förutsättningar för detta.  

Vi anser att det ær viktigt att slå vakt om kvaliteten i forskningen och att regionala 

kompetensecentra tillsammans med universiteten ges en samordnande roll för den patientnära 

forskningen. 
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